COMUNE DI "’%’iﬁ&%?f{}
{Citta Metropolitana di Messina)

DELIBERAZIONE COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
{(nominata con D.P.R. 10 .01. 2017, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. n. 267/60)
N. 22 DEL 27/47/2017

OGGETTO: Dissesto finanziario — Riassunzione Legale

L'anno duemiladiciassette, il giorno 27 del mese di luglio alle ore 20,00  nella sede del
Comune di Milazzo, si € riunita la Commissione Straordinaria di Liguidazione nominata con
DP.R.10.01.2017, su proposta del Ministero dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del D, Lgs. ¢

267/000, con Pintervento dei sigg.:

COMPONENTI LA COMMISSIONE | CARICA P, A,
ROSA dott.ssa Giuhia Presidente X
DE SALVO dott.ssa Anna Componente X
DONATO dott, Filippo Componente X

Svolge e funzioni di segretario verbalizzante Ia Sig.ra Angela Lo Presd

La COMMISSIONE DI LIQUIDAZIONE

Premesso che:

-COn ﬁ@?ibemﬂsﬂﬁ consiliare n. 101 del 08.11.2016, immediatamente esecutiva, é stato dichiarato 1l

dissesto ﬁzmwmﬁ@ del Comune di Milazzo;

-

- con D.PR. in data 10 gennaio 2017, trasmesso con pec ed assunto al protocollo del Comune di
Milazzo al n. prot. 4605 del 30.01.2017, ¢ stata nominata la Commissione straordinaria di
liguidazione per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, nonché per

l'adozione di tutti 1 provvedimenti per l'estinzione dei debitt deli'Ente;

- in data 30/01/2017 il citato decreto del presidente della Repubblica ¢ stato formalmente notificato ai

componenti della Commissione Straordinaria di Liguidazions;
z

o
S—

[
%




- con deliberan. 1 del 2 febbraio 2017 la Commissione Straordinaris

presso il Comune.

Considerate che con nota n. 318/0OSL del 6 aprile 2017 & stato chiesto parere al Ministero dell’Interno

- Dipartimento per ghi Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale della Finanza Locale - in ordine
alle competenze di gestione degli incarichi per il contenziose dell’Ente;

vy

Ravvisata comunque , in attesa dell’esito della formulazione del parere richiesto, la necessita di
costituirsi nei giudizi net quall sussistono ragioni di questo O.S.L. da far valere, evitando i rischio

di perenzione dei termini degli atti sistematicamente trasmessi dall’ Amministrazione Comunale;
Considerato che

Con nota protocollo n. 3910 del 10.07.2017 il Responsabile del Procedimento d
Gestione Contenzioso incardinato nel 1° Settore Affari Generali e Politiche Sociali ha relazionato in
merito a causa civile pendente davanti alla Corte d'Appello di Messina tra il Comune di Milazzo e la
Curatela del Fallimento della Agnello Costruzioni srl, in impugnativa della sentenza n. 163/2009 del
Tribunale di Barcellona P.G., giudizio per il quale, come comunicato dal legale del Comune avv.
Carmelo Briguglio con nota datata 15 maggio 2017, & stata dichiarata U'interruzione a motive del

decesso del legale di controparte, occorrendo quindi procedere alla riassunzione nei termini di legge;

VISTO in ordine alla superiore questione:

—~ CHE con deliberazione di G.M. n. 1092005 veniva conferito incarico all'avv. Carmelo
Briguglio al fine del recupero nei confronti della Agnello Costruzioni srl della somma di €
27.756,16, salvo se altre, afferenti alla liguidazione delle competenze professionali e spese di
giustizia corrisposte dal Comune ai Collaudatori dell'Asse Viario di Raccordo tra U'Autostrada
ME —~ PA il Porto e la Citta, a seguito di contenzioso da questi avviato contro il Comune;
if‘hﬁ a tanto si procedeva ai sensi dell'art. 27.43 del Capitolato Speciale d'Appalto allegato al

mmm stipulato tra il Comune ¢ la /‘&gﬁﬁ o Costruzioni, che pone a carico dell'appaltatore le
spese relative a1 collaudi tecnici prescritti, dall' Amministrazione o per legge, per le strutture ¢

11 impianti, ivi compresi 1 compensi spettanti ai Collandatori designati
~ CHE 1l giudizio é stato definito con la sentenza n. 163 /2009 con la guale il Tribunale di

g

Barcellona P.G. rigettava le domande proposte dal Comume;

%

—  Che quindi ¢ stato veniva conferito incarico all'avy. Carmelo Briguglio per la proposizione di

appello avverso la superiore statuizione; \‘*3




dichiarato interrotto e il Comune ha provv

©n

1
il

“HEan

¥

della

W0tve d

avv. Carmelo Brigu

P
ug

4
i

shiarazione di fallimento del

LEM

redu

o alla rassunzione

ia Agne

-
T,
o]
s
-
[t
o]
=
ot
(oW
=
L

COIL

>llo Costruziont srl il giudizic

RITENUTO linteresse

del Comune alla ria

ssunzione del 2

iudizio in parola, come evidenziato dal

le

gale dell'Ente,

g pertanto questo OSL per

DATO atto che questo Comune non dispone dell'Avvocatura Comunale

Pattivita giudiziale deve rivolgersi all’esterno mediante conferimento di incarichi legali;

Considerato che

lincarico di patrocinio legale, & norma dell'art.253 del T.U.O.E.L. rubricato ”Poferi Organizzatori”

possa essere conferito seguendo il principio dell'infuity personae definendo a priori il compenso da

corrispondere al legale;

Ritenuto, nel caso di specie, di confermare per continuita di difesa l'incarico conferito all'avv. Carmelo
Briguglio, per la prosecuzione del giudizio gid intrapreso davanti alla Corte d'Appello di Messina da
ntro la Agnello Costruzioni srl, oggi Curatela del Fallimento Agnello

2 Cu

parte del Comune di Milazzo co

Costruzioni srl, iscritto al n. 566/2010, da riassumere nei confronti della stessa tela Fallimentare,

e di poter procedere alla stipula di apposito disciplinare di incaricos

Visto lo schema di disciplinare che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale;
Richiamati i titolo VIII, capi I e 11, del Decr. Lgs. 18.8.2000, n.267;
-Considerato che, in questa fase e fatte salve diverse determinazioni che potranno essere adottate in

futuro, la-Commissione Straordinaria intende uniformarsi, con esclusive specifico riferimento alla

determinazione det compensi da corrispondere ai legali di propria fiducia, ai criteri pre

Fal

dall' Amministrazione Comunale nelle recenti “linee guida™ adottate con delibera di Giunta Comunale

n 109 del 18 maggio 2017 per il conferimento degli incarichi legali” ;

~-VISTO in particolare Particolo 6 co 1 delle citate “Linee Guida” che prevede che” il compenso
speitante ai professionisti incaricati dovra essere espressamente indicato nel disciplinare e non

potra superare i valori minimi di liguidazione di cui ai minimi tabellari ex aritl-11 DM 55/2014




ridotii neila misura percentuale fissata nella tabella”. Tabella quest’ultima riportata nello stesso

articolo 6 co 1 cui la presente delibera si richiama integralmente ;
Visto Part 9 L.27/2012 che ha abrogato 1 fariffari professionali introducendo obbligo

arcella;

o

pattaire preventivamente ['importo della

P

igterminare la somma di € 2.375,00 quale

fr—y

RITENUTO, ai fini del contenimento della spesa, di dover

compenso professionale, olire IVA e CPA, ¢ cosit complessivamente Vimporto di € 3.613,40 che verra

corrisposto al legale complessivamente per tutta Dattivita riferita al giudizio de quo, 1vi considerata
'attivita svolta e quella da svolgere, al netto degli acconti gia definiti anche per contributo unificato e
spese;

Considerato che tale somma & stata determinata, tenuto conto del cliato articolo 6 co 1 delle Linee

ulla base degli importi minimi tariffari di cui al DM 10 marzo 2014 n. 55 rifeniti

suida sopraindicate, s
g i :

al giudizi innanzi alla Corte d'Appello e per lo scaglione di riferimento del valore complessivo della

causa {da € 26.000,01 a € 52.000,00);

RITENUTO di dover imputare le predette spese di giudizio s
salvo ripetizione delle somme medesime v

parere richiesto al Ministero con la nota sopracitata;
DELIBERA

- di affidare la difesa dell’Ente nel contenzioso di cui in premessa, all’ Avvocato Carmelo Brigug
per continuita di difesa;

- con separato atto & sottoscritto apposito disciplinare con il sopradetio legale;

- di fissaré il compenso in via negoziale per la somma di € 2.375,080 per compensi profes
IVA e CPA a valere sugli oneri di liquidazione;

- di dichiarare la presente immediatamente esecutiva

- Vinoltro della presente deliberazione, immediatamente esecutiva ex art. 4, co.

24.08.1993 n. 378, all' Amministrazione Comunale nella persona del Sindaco

Tale delibera verra pubblicata a cura dell’ Amministrazione Comunale:

v,

~ all'albo pretorio;

R

R,

— sul sito internet del Comune;

ugli oneri di Hquidazione di questa OSL

wi confronti del Comune di Milazzo ad esito del predetio




LY AN 3T Dipmet Ao d LI T S, To condiet potria rordaviome  ledtor
Alle ore 20,30 il Presidente dichiara sciolta la seduta previa redazione, lettura,

sottoscrizione del presente verbale.

i Presidente Diothssa Giuliz Rosa
I Componenti Dot sse

Dotz




i
i}
oy
o
%
£
e
£
s
<
]
[

ATTERTA

i
4

che la presente deliberazione & stats affissa alalbe pretorio comunale |

simanarvi per quindict giomd consecutivi,

sidenza Comunale, I

o3
g,
=
e
i
97

L'addetto allalbo

Per copla conforme all'originale.

Milazzo, it

1l Begretario Generale




